Jahresmessen

Pro memoria successori

Sacra hic in ecclesia annuatim legenda sunt sequentia:

1. pro Philippo Wessels 1. Oktober
2. pro D. Rave 4 temporibus
3. pro Joanne Heinen 1. Januar
4. pro Petronella Beck 1. Mai
5. pro Pfr. Henrico Holtrichter 1. August
6. pro devotessa Catharina Holtrichter an den Festen Beatae (Mariae) cum rosario
7. pro Agnete Nölcken 3. Februar
8. pro Adm. R. D. Bernardo Wilhelmo Vornefelet

(Schenkung Merveldt)

pag 3 a

Ad perpetuam memoriam successori meo serviat

1756 Advent ... Franciscus comes de Merveldt mihi ... pastore in Vetero Schermbeck ex proprio pientissimo motu pro ecclesia parochiali mea donavit 400 imperiales, quos ... (comes) cupit pro coemendis fundis in partibus Liberi Baronatus Lembecensis sitis adhiberi, ex quibus annue ecclesiae pachtas aut pensiones suas posset habere ...

(Nachlass Peter Hontheim)

Peter Hontheim hat in Beyseyen Kösters Christophori Kösters at aliorum all das Seinige meine zeitliche Pastore in Vet. Schermbeck vermachtet hac sub conditione, daß seine zurückbleibende Frau Polle usum fructum ad dies vitae davon habe . . .

NB.: in nova lignea arca vulgo dem neuen Schapp, so ich ex meis in die Sacristey machen lassen, ibi primum loculamentum inferius a dextris a me pro tunc temporis facultatem habente per modum tabernaculi est benedictum idque ob circumstancias belli pro tunc grassantis, ut sacra vasa tutiori in loco collocari potuerint. Haug pastor.

Kirchenbucharlage

pag 4

Henricus Holtrichter parochus in Veteri Schermbeck ... successoribus meis nominatae parochiae pastoribus et animarum rectoribus nec non aedilibus, provisoribus omnibusque, librum hunc visuris lecturis aut legi auditoris salutem in Domino precor sempiternam et omne bonum.

Cum pastorum hunc ... praesentationem a ... Theodoro Conrado Libero Barono de Westerholt Domino in Lembeck, Ceppel ... tamquam patrono laico ibidem e manu ... die 28. Octobris im arce Lembeck scriptam die tertio Novembris anni a partu Virginis 1681 investitum vero a ... Conrado Gaudentio a Ketteler ecclesiae cathedralis Monasteriensis Canonico velut Archidiacono im Veteri Schermbeck quarto Novembris accepi ope et assistentia divina fretus acceptarim, ea, quae officium pastorale a me requirit, pro modulo meo et infirmitate adimplere desiderans hunc ecclesiae librum erigere renovare eaque omnia huic inserere quae inserenda sunt et fideliter annotare volui ac debui. Imprimis autem juxta Rituale Romanum erit hic liber 1: Liber Baptizatorum, 2 Matrimonio Copulatorum, 3 Defunctorum.

Liber Status animarum et Confirmitatorum, quos etiam libros Rituale Romanum requirit, specialiter a me annotatus est nec huic adjungi potest. Servabunt pariter et annotabunt istos ecclesiae libros domini successores mei stabunt quoque tamquam veri parochi et ministri ecclesiae pro salute animarum pro bono ecclesiae et pastorum qua hic pro memoria annotavi

Ita actum et renovatum die 28. Maji 1692 Henricus Holtrichter.

Quandoquidem librum seu libros ecclesiae hic non inveni a tempore mei possessionis quam 20. Novembris 1681 apprehendi et functionis - - - quam 20. Decembris 1681 inchoavi tantum annotare et renovare . . . ut sequitur

(Gebühren)

pag 4 a

Consuetudo baptismi jura pro parochis sunt par gallinarum vel ut legebit in alio libro quarta pars imperialis hinc debent aliquis aequivalere

Aditus seu custos a patrino accipit tres stuferos puerpera pro introductione dat parochis septem stuferos et unum pro offertorio et unum offerunt omnes illam comitantes in alteri medium stuferum quod si puerpera sola ad templum pro introductione compareat pro reliquis offertorium solvit

1. Taufen 1681 - 1780

Form:

Fortlaufender Text: It

natum ex (Eltern)

nomen * impositum (Namensgebung des Täuflings)

patrini fuerunt (Paten)

* Der Taufname ist durch Buchschrift von der currenten Schrift abgesetzt und somit aus dem Text hervorgehoben; ab 1694 schwächer

Die Jahre sind durch einen Zwischenraum und deutliche Jahresüberschrift abgesetzt

Ab 1724 4 spaltig:

-Tauftag

- Eltern
- Täufling
- Paten

Ab 1753 L. Leg. Legit. vor dem Taufnamen = Legitimität des Geborenen
bzw. Illegitim
1765 - 1768: ausgesprochen sauber geschriebene Eintragungen

Pfarrer

Holtrichter Henricus	1681 - 172?
Hülsböhmer Joannes Henricus	- + 1741 März 22
17 J. Pfr. Veteris Schermbeck, sepultus in choro	
24. ejusdem mensis	
Vornefeld Bernadus	- + 1753 April 23 (47 J.)
Haug Joannes Nicolaus	1754 - + 1767 September 25
begraben: immediate ante	
parvum altare a latere	

Synoden:

Synodus in Veteri Scherenbeck	1705 September 14
Gode(fridus) Jod(ocus)	
- Hermanß, notarius	
- Tautphaeus	com. archid. 1744 August 22
- Wiedenbrück Theodor Anton	“ “ 1749 August 7
- Gröninger Al. v.	“ “ 1755 Juni 23
- Forckenbeck B. A.	“ “ 1770 August 23
- Cordes I. A.	“ “ 1783 November 5
- Hase Joan Henricus	“ “ 1889 August 27

Chronogramm

InChoatVr feLICIter ann Vs qVo In MonasterIensIs aC In CoLonIensIs terrItorII CIVItatJbVs
gaLLi hIbernabant, 1742

Taufformel der „Pilger“

... postquam indigarim per annos sex et ultra qualiter baptismus administretur a Lutheranis et Calvinistis a toto autem tempore eo devenire non potuerim tandem per obstetricem Lutheranam se demum per Candidatum - ut vocant Pilger - eo veni notitiae quod taliter administretur eorum baptisma: „Ich taufe dich im Namen Gottes des Vaters, des Sohnes, des oder und des Heiligen Geistes Amen.

Cum autem pro certificatorio praememoratus D. Candidatus Pilger proprium - ut ajunt - formulare adduxerit; hinc omnes successores meos in Domino precor, ut in id sedulo incumbant, ut sacramentum baptismatis rite administratur etiam circa recommendatos: Quosquos taliter baptizatos reperire potui - hos sub conditione rebaptizavi eo quod si baptismus iuxta titulos Catholicos non sit nullus, saltem sit dubius qui taliter collatus si taliter administratur. Hinc per Deum rogo omnes ut qui successores mei fuerint, ut deinceps circa id

invigilent particularia enim quae mihi contigero transcribere non judicavi et quae huic scripta sunt, scripsit Joannes Nicolaus Haug pastor Schermbecensis.

2. Heiraten 1681 - 1807

Titel: Liber matrimoniorum
Bestimmungen: aus dem Rituale Romanum
Form: fortlaufend, lt.
denuntiatio: 3faches Kanzelaufgebot
dimissoriales: Freigabe, hindernisfrei,
(testimoniales): Dispens
testes: Zeugen
mutuo consensu: gegenseitiges Eheversprechen der Brautleute
Weise: solemniter, copulati
kein Eintrag: 1690

Iura: Gebühren
pro pastore cura copulationis imperialis dalerus et oblata tam in confessione quam communionem quae oblata quavis vice stuffero solvuntur.
Solent etiam sponsa si hic copuletur dare album arophiolum de quo obligationem non esse audivi, interim postulans accepi. Offerunt etiam testes vel si pauci sint contrahentes solvunt pro rata casu quo cum dispensatione super proclamationibus contrahant pro sublevatione cujuscumque juramenti postulare potest pastor 15 stufferos ideo hoc annoto quia desuper scripsi ad D. Archidiaconum, qui respondit pro extraordinario labore extraordinaria jura posse peti: 1730 Juli 15 J. W.
Hulsbohmer pastor

4. Sterbefälle 1682 - 1687

Form: Fortlaufender Text lt
Inhalt: Todes- und Begräbnistag, Name des Verstorbenen, Herkunft (Bsch), Alter, Stand, Sakramentenempfang

Chronik (Klima 1709 - 1752)

Notabilia quoad vicissitudines temporum

1709 incepit frigus circa festum Epiphaniae ubi primo auratam amabilis, ut etiam homines abjectis togis laborarent in sudoribus et mox mutata scena incepit frigus, ut audivi, tam vehemens ut nullus vehementius noverit, vento plerumque inter orientalem et meridionalem medio cum magna aqua de die ac nocte ... et duravit usque ad finem fere Martii nominata haec hyems spiritus frigida (= kalter Winter)

- 1725 fuit tempus messis valde pluviosus, aura usque ad meridem quieta tunc autem nubes omni fere media hora sibi succedebant cum magna pluvia, ut multae segetes perirent (= Regen zur Ernte)
- 1736 cum Ianuarius valde amoenus praecessisset mutius etiam siccantibus
 16. Februarii vente ad orientem converso pluvia cum nive permixta 17. ejusdem cecidit et eadem die post meridiem auro sive sub solano vehemente flante frigus talia vehementia incepit ut altero die monasterio Hoveliam tunc degebam super glaciem meare potueri 21. ejusdem auster sive notus quidem frigoris acrimoniam mitigavit et nivem altam qualiter abire coepit, attamen mox eurus pristinum frigus seduxit donec 3. Martii cessarit ubi olus perierit, idem dicunt accidisse 1721 durasseque usque 21. Martii (= kalter Winter)
- 1738 cum aura satis optata antecessisset in initio Maji mutata in hyemalem de nocte nix et frigus quam nivem etiam frigus per diem aliquantulum conservata
- 1740 die 5. Ianuarii incepit frigus circa vespere tam vehemens ut excepto anno 1709 vehementer non fuerit imo aliquibus diebus vehementius veteres dicebant quam etiam 1709 fuerit. Ventus erat spiritus orientalis sive eurus aut etiam aequaliter septentrionalis post dies fere 8 ab initio frigoris computandos cecidit nix copiosa eratque numquam talia frigoris vehementia ut halitus de nocte in glaciem mutatus linteamen lecti induravit, daß Bettelacken wahr steingefroren.
 - 18. Martii Lupia, ut audivi, meabilis fecit - uti mihi sepius contigit tunc Herberenae uti vicesacellanus degenti imo licet vinum usque ad offertorium igni adesset attamen semel circa sumptionem congelitum erat et duravit licet non in eadem vehementia usque ad 9. Martii ubi lente consumpta neque tamen erat aura jucunda aut fructifera, sed spiritus frigida quando compluvia, item nix usque 14. Maji dominabant. Ubi primum folia arborum lente proveniebant 3. Maji per medium diem nix tam copiose cecidit ut altero die terra ad huc nice cooperta fuerit aliis diebus fuit aura Aprilis id est frigida cum grandine usque 14. Maji. 23. hujus primo quercus acceperunt folia 27. florere cerasus, Schlehdornen, 4. Junii floruit pyrus (pirus) et 16. hujus malus Apfelbaum, 24. der Hagedorn flornut tempus messis Heidenae fuit scilicet siliginis 6. 8. 9. Augusti et tempus cerasorum Herberenae ubi tunc degi tempus messis purae siliginis fuit, 24. Augusti et primum pyrum tunc edi ex primo mali descentibus, 14. Septembris cecidit Herberenae magna et copiosa grando, 15. Septembris ibi messis hordei, 23. hujus incipit tempus pyrorum communium, 30. Sept. aura rursus valde frigida et sic mansit spiritus sive de nocte gelu et nungebat aliquando pruna tunc ibi ad maturitatem omnia pervenerunt neque varia mala Apfel circa festum sancti Martini, Catherine erant adhuc videnda pyra et mala in arboribus glandemia autem erat valde copiosa ast etiam omnia satis matura hyeme peracta, pretium siliginis lecticis ita coepit crescere, ut pro modo Herberensi ein Herberus mudde nicht all einhalb Perlinsche scheffel constiterit imperial et 15 stufferis imo cum quilibet timeret, ut pauca provenirent, qualibet sua retinebat ut sic navigiis siligo etcetera remotis regionibus adferri debuerit uti varii bene nummita in commodum patriae fecerunt aut adferri curarunt cum amabili glandemia bona et hordeum in magna quantitate provenit et siligo et tritium etiam aliquantulum provenirent circa autumnum 1740 pretium minui cepit.
- 1741 venerunt huc Galli ad 40000 circa autumnum in favorem electoris Bavariae quem Carolo 6. mortuo Caesarem voluerunt, uti et factus. Sed a domo Austriaca etiam haerentibus continuo bello vexatus, utrum Bavariam liberam et quietam omnino habuerit, bello continuente utique taedio mortuus et Franciscus I. electus Caesar. Vixerunt ergo paratam pecuniam, et sic multum consumpserunt Osnabrugae, Monasterii et hybarnarum ubi circa aestatem 1742 ubi Gallorum exercitus in Bohemia victus et ubique fugare debuit multo stramine et faeno relicte illuc properare debuerunt pristinam viam

Dorstenam repetierunt quidem pacifice abierunt, attamen motum habuisse dicunt in abcessu quaecumque obvii auferendi quod fors circumstantiae impediunt

1743 tota hyeme nulla cecidit nix fuitque aura satis tolerabilis, 7. autem Aprilis dominica Palmarum incepit aura fieri valde tempestuosa cum magna nive et grandine et aliquali frigore, quiquid cadebat, erat aut nix aut grando uti quotidie fiebat, 22. Aprilis nungebat toto mane usque meridiem neque notus neque zepirus poterat jucunditatem adferre. 5. Maji per totum mane nungebat nocte 27. Maji sequente cum calor solis satis vehemens de die praecessisset frigore et pruina Borea flante multum ciceris fitzebohnen aliaque perierunt.

1744 visus fuit cometes cujus cauda quotidie augebat et ab ortu ad septentrionem vergebat quotidie magis in fine jam apparebat in mitio Februarii erat valde spectabilis et 24. Februarii ultimo visibilis fuit et occidentem vidi summaque cauda versus aquilonem tenebat circulum quem sol in aestate fuit et alius visibilis septentrione sed parvus item eodem tempore an alius an idem nescio fuit sub crepusculum matutinum quem et vidi ego 28. Februarii parum ante solis ortum prodire per circulum quem tenet sol in aequinoctio erat valde celer an bellum quod tantum modo erat Caesaris cum Gallia item rege Borussiae indicarit, an aliquam pestiferam pecorum, vaccarum nempe luem, quae tantum modo in Hollandia grassabat, et post per totam Europam fere dominata ut variis in locis omne genus vaccarum in tertia vice mortuum cum in gente horum luctu lite et hic aliquibus contigit, quod tamen parum curandum consideratis aliis an inquam hoc indicarit scit, et hunc soli immortalis gratiae, quod hucusque id a (usque) 1751 conservavit.

Deus

1746 cum 9. Martii tota die nix cecidisset in terram aliquam madidam attero die Boreas vehemens dominari incepit cum tanto frigore ut aqua domum hanc circumiens intra duos dies meabilis fuerit 14. Martii fuit nox pro illo anno frigidissima, uti et 21. Martii ubi aqua ad sacrificium adhibenda sub missa congelata fuerit ubi et olera et varia perierunt, 17. Martii cum austro cecidit nix quae 20. ejusdem uti dominica Laetare ubi per totam diem fors a midia nocte incipiendo nungebat, talis acuta fuit et Boreas flante in cumulos agitata, ut pauci ad missas venire illo die potuerint, ubi tamen 22. ejusdem mensis cessante Borea et euro, qui nivem ad instar arenae agitabant, cessavit frigus cessavit quidem interea aliqualis sed - - - majori vehementie rediit dicebam infelix meis domesticis jam aqua omnis fiet rursus meabilis et ter denuo meabilis fuit sic neque veri spe credendum est

1748 circa Epiphaniam satis vehemens incepit frigus Lupia et Rheno in glacie obduitis attamen sine nive sole plerumque splendente 20. Februarii cessavit quidem aliqualis sed 23. ejusdem vires resumpsit euro plerumque dominante Martio adveniente euro Boreas aut in zephyriis successis mansit tamen frigus, ut mane Lupia rursus ad instar terrae meabilis fuerit cessavit quidem aliqualis 8. Martii, sed denuo euro dominat frigus fere pristinum rediit, ut in 24., 25., 26. Martii domi aqua de nocte vehemens congelata fuerit nive modica terram operiente sicque ab Epiphania usque huc terra gelida numquam libera fuit sole mane parum ratione frigidae aerae efficiente

1750 hoc anno uti jubilaeo hyems fuit optatissima nix nulla cecidit. Januarius fuit siccus cum solis splendoribus de nocte parum frigoris talis fuit et Februarius uti et Martius ut mane hic modo variis in locis - qui parum straminis 1749 creverat ut quilibet terret, et aliqui dicerent: si hoc anno stramen pro pecoribus sufficiens sit tunc numquam deerit - egentes pecora ad Pascua educerent. 21. Martii vidi cerasum florere et aliquibus vitae betuliae Bircken folia hic florebat, der Schehdorn, Wintersaat incipiebat festo sancti Georgii in hac frigida terra alicubi sesqi aut duobus pedibus erant - - - siliginis, 13. Aprilis florebat malus plenis

floribus vidi et ego tunc quercus folia, 25. Aprilis incipit florere der Hagedorn, in initio Maji proveniebant modo spicae siliginis et 24. Maji floruit ut ipse primo vidi si jam annum 1740 revidias videbit magnam differentiam

1751 cum hyems satis tolerabilis praecessisset incepit 30. Januarii frigus cui 2. Februarii circa noctem nix quae continuo ad 6. fere dies copiose cadebat advenit in tanta quantitate in terra ubique nive pede alibi duobus alibi in tribus pedibus crassa - eo quod per ventum in cumulos aequitata - cooperta fuerit cui successit satis vehemens frigus mane domi aqua quo ad crassitudinem digiti congelata uti 14., 15., 16. et 18. Februarii 20. quo aura mitescere coepit et 23. ejusdem cum sua tristi praesentia per tres integras settimaneas horribus et maxime ovibus molestia fuisset nix abire coepit. 14. Martii circa vesperum hic fuit magna tempestas cum ingente tonitru fulgure et grandine

5. Erstkommunion 1734 - 1741

Titel: Ad primam communionem admissi sunt
Kommunikanten: Nur Namen, Vor- und Familiennamen des Jahres
1741 ist bei jedem Namen das Alter des Empfängers angegeben
(12 - 17 Jahre)

6. Sterbefälle 1720 - 1807 (Forts. s. o. 4.) [1688 - 1719: fehlen]